mentransmisikan dan/atau membuat dapat diaksesnya Informasi Elektronik 

dan/atau Dokumen Elektronik yang memiliki muatan penghinaan dan/atau 

pencemaran nama baik sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 ayat (3) 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 4 (empat) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta 

rupiah). 

(4) Setiap Orang yang dengan sengaja dan tanpa hak 

mendistribusikan dan/atau mentransmisikan dan/atau membuat dapat 

diaksesnya Informasi Elektronik dan/atau Dokumen Elektronik yang 

memiliki muatan pemerasan dan/atau 

pengancaman sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 ayat (4) dipidana

[...]

agar informasi elektronik dan/atau dokumen elektronik tersebut dianggap seolah-

olah data yang otentik. 

Sanksinya diatur dalam Pasal 51 ayat (1) Pasal 31 UU ITE yaitu: pidana 

penjara paling lama 12 (dua belas) tahun dan/atau denda paling banyak 

Rp.12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah). 

k. Pasal 36 

Pasal 36 UU ITE yaitu: Setiap orang dengan sengaja dan tanpa hak atau 

melawan hukum melakukan perbuatan sebagaimana dimaksud dalam pasal 27 

sampai dengan pasal 34 yang mengakibatkan kerugian bagi orang lain. 

Sanksinya diatur dalam Pasal 51 ayat (2) Pasal 31 UU ITE yaitu: 

Hukuman pidana penjara paling lama 12 (dua belas) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp.12.000.000.000,00 (dua belas miliar rupiah). 

l. Pasal 37 

Pasal 37 UU ITE yaitu: Setiap orang dengan sengaja melakukan perbuatan 

yang dilarang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 sampai dengan Pasal 36 di 

luar wilayah indonesia terhadap sistem elektronik yang berada di wilayah